Постановление Правительства Красноярского
края от 19.06.2018 N 351-п

(ред. от 15.12.2020)
"Об утверждении Порядка обеспечения

обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья по образовательным программам

начального общего, основного общего,
среднего общего образования краевых
государственных общеобразовательных

организаций, не проживающих в интернатах
указанных организаций, бесплатным горячим

завтраком и горячим обедом"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.08.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2018 N 351-п

(ред. от 15.12.2020)
"Об утверждении Порядка обеспе...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.08.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 5

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июня 2018 г. N 351-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАЕВЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИХ

В ИНТЕРНАТАХ УКАЗАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, БЕСПЛАТНЫМ ГОРЯЧИМ

ЗАВТРАКОМ И ГОРЯЧИМ ОБЕДОМ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края

от 15.12.2020 N 866-п)

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 3 статьи 14 Закона Красноярского
края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка" постановляю:

1. Утвердить Порядок обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования
краевых государственных общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах указанных
организаций, бесплатным горячим завтраком и горячим обедом согласно приложению.

2. Опубликовать Постановление в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-

портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

председателя Правительства края

Ю.А.ЛАПШИН

Приложение

к Постановлению

Правительства Красноярского края

от 19 июня 2018 г. N 351-п

ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ

ЗДОРОВЬЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО,
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАЕВЫХ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,
НЕ ПРОЖИВАЮЩИХ В ИНТЕРНАТАХ УКАЗАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ,

БЕСПЛАТНЫМ ГОРЯЧИМ ЗАВТРАКОМ И ГОРЯЧИМ ОБЕДОМ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Красноярского края

от 15.12.2020 N 866-п)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8F6E21DC55113AB7F37DD0525FDC4A04AD5E93979D395E517665C1675BCA93E0B8AD0ECBB7EF1D724F2ED
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8E6B2FDC51143AB7F37DD0525FDC4A04AD5E93979D395B577565C1675BCA93E0B8AD0ECBB7EF1D724F2ED
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8E6B21DC55173AB7F37DD0525FDC4A04AD5E9394943B5506272AC03B1D9B80E2B4AD0CC3AB4E2ED
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8F6E21DC55113AB7F37DD0525FDC4A04AD5E93979D395E517765C1675BCA93E0B8AD0ECBB7EF1D724F2ED

Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2018 N 351-п

(ред. от 15.12.2020)
"Об утверждении Порядка обеспе...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.08.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 5

1

1. Настоящий Порядок обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования
краевых государственных общеобразовательных организаций, не проживающих в интернатах указанных
организаций, бесплатным горячим завтраком и горячим обедом (далее - Порядок) разработан в
соответствии с пунктом 3 статьи 14 Закона Красноярского края N 12-961 от 02.11.2000 "О защите прав
ребенка" (далее - Закон края).

2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся) по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования
краевых государственных общеобразовательных организаций (далее - общеобразовательная организация),
не проживающие в интернатах указанных организаций, обеспечиваются бесплатным горячим завтраком и
горячим обедом (далее - бесплатное питание) за счет средств краевого бюджета по нормам,
установленным Законом края от 10.03.2016 N 10-4261 "Об установлении норм обеспечения обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем".

3. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием со дня зачисления в общеобразовательную
организацию и до завершения пребывания в общеобразовательной организации (отчисления).

4. Решение об обеспечении обучающихся бесплатным питанием принимается общеобразовательной
организацией одновременно с зачислением обучающихся в общеобразовательную организацию в случае
представления документов, указанных в настоящем пункте, в том числе представляемых по собственной
инициативе, а в случае направления запроса о представлении сведений о страховом номере
индивидуального лицевого счета обучающегося в системе обязательного пенсионного страхования - не
позднее 1 рабочего дня со дня получения ответа на такой запрос.

Решение об обеспечении обучающихся бесплатным питанием принимается в форме
распорядительного акта на основании следующих документов, представленных обучающимся в случае
приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия, либо одним из родителей
(иным законным представителем) обучающегося в случае, если обучающийся не является полностью
дееспособным, либо действующим на основании доверенности представителем обучающегося или
родителя (иного законного представителя) обучающегося (далее - заявитель) в общеобразовательную
организацию:

1) копии документа, удостоверяющего личность обучающегося;

2) копии документа, удостоверяющего личность родителя (иного законного представителя)
обучающегося (в случае обращения за обеспечением обучающегося бесплатным питанием родителя (иного
законного представителя) обучающегося);

3) копии документа, подтверждающего право законного представителя обучающегося представлять
его интересы (в случае обращения за обеспечением обучающегося бесплатным питанием законного
представителя обучающегося, за исключением родителя);

4) копии доверенности, подтверждающей полномочия представителя обучающегося в случае
приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия или родителя (иного законного
представителя) обучающегося (в случае обращения за обеспечением обучающегося бесплатным питанием
действующего на основании доверенности представителя обучающегося или родителя (иного законного
представителя) обучающегося);

5) копии документа, удостоверяющего личность действующего на основании доверенности
представителя обучающегося (в случае приобретения им полной дееспособности до достижения
совершеннолетия) или родителя (иного законного представителя) обучающегося (в случае обращения за
обеспечением обучающегося бесплатным питанием, действующего на основании доверенности
представителя обучающегося или родителя (иного законного представителя) обучающегося);

6) копии заключения, выданного центральной или территориальной психолого-медико-педагогической
комиссией, созданной министерством образования Красноярского края или органом местного

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8E6B21DC55173AB7F37DD0525FDC4A04AD5E9394943B5506272AC03B1D9B80E2B4AD0CC3AB4E2ED
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8F6320D154153AB7F37DD0525FDC4A04BF5ECB9B9F3D40527E7097361D492CD

Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2018 N 351-п

(ред. от 15.12.2020)
"Об утверждении Порядка обеспе...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.08.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 5

1

самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования;

7) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования обучающегося или иного
документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, при
его наличии (представляется по собственной инициативе заявителя);

8) копии документа, подтверждающего приобретение обучающимся полной дееспособности до
достижения им совершеннолетия (свидетельство о заключении брака, решение органа опеки и
попечительства или решение суда об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным) (в
случае обращения за обеспечением бесплатным питанием обучающегося при приобретении им полной
дееспособности до достижения совершеннолетия).

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в общеобразовательную организацию
заявителем лично, либо направляются почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью
вложения, либо в виде электронного документа (пакета электронных документов) на электронную почту
общеобразовательной организации.

В случае представления документов, указанных в настоящем пункте, заявителем лично
представляются копии указанных документов, заверенные организациями, выдавшими их, или
нотариально.

В случае если копии документов, указанных в настоящем пункте, не заверены организациями,
выдавшими их, или нотариально, предъявляются оригиналы указанных документов, которые после их
отождествления с копиями документов возвращаются заявителю.

В случае направления документов, указанных в настоящем пункте, почтовым отправлением с
уведомлением о вручении и описью вложения направляются копии указанных документов, заверенные
организациями, выдавшими их, или нотариально.

В случае направления документов, указанных в настоящем пункте, в виде электронного документа
(пакета электронных документов) заявитель использует простую электронную подпись либо усиленную
квалифицированную электронную подпись в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ
"Об электронной подписи" (далее - Федеральный закон N 63-ФЗ).

Заявитель может использовать простую электронную подпись при условии, что при выдаче ключа
простой электронной подписи личность заявителя установлена при личном приеме. Идентификация и
аутентификация заявителя осуществляются с использованием единой системы идентификации и
аутентификации.

При поступлении документов, указанных в настоящем пункте, подписанных простой электронной
подписью или усиленной квалифицированной электронной подписью, общеобразовательная организация в
срок не позднее 3 дней со дня регистрации документов, указанных в настоящем пункте, проводит
процедуру проверки подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной
квалифицированной электронной подписи, с использованием которой подписаны указанные документы,
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 9 или статье 11 Федерального
закона N 63-ФЗ (далее - проверка подписи).

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий
признания подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной
квалифицированной электронной подписи, общеобразовательная организация в срок не позднее 3 дней со
дня завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению
документов и направляет заявителю уведомление об этом с указанием пунктов статьи 9 или статьи 11

Федерального закона N 63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия указанного решения.
Уведомление подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью и направляется по
адресу электронной почты заявителя. После получения уведомления заявитель вправе обратиться
повторно, устранив нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению
первичного пакета документов.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD61BC85886A228309453CE0AC2DD6070D9C145DEC1E809695275C5274462DD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD61BC85886A228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9E919E320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD61BC85886A228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9E9E95320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD61BC85886A228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9E919E320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD61BC85886A228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9E9E95320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD

Постановление Правительства Красноярского края от 19.06.2018 N 351-п

(ред. от 15.12.2020)
"Об утверждении Порядка обеспе...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.08.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 5

1

В случае если копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования
обучающегося или иной документ, подтверждающий регистрацию обучающегося в системе
индивидуального (персонифицированного) учета, не был представлен заявителем по собственной
инициативе, не находится в распоряжении общеобразовательной организации, общеобразовательная
организация направляет запрос о представлении сведений о страховом номере индивидуального лицевого
счета обучающегося в системе обязательного пенсионного страхования в течение 2 рабочих дней со дня
регистрации документов, указанных в настоящем пункте.

В случае если в отношении обучающегося не открыт индивидуальный лицевой счет,
общеобразовательная организация в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 Федерального закона от
01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного
пенсионного страхования" (далее - Федеральный закон N 27-ФЗ) представляет в территориальный орган
Пенсионного фонда Российской Федерации сведения, указанные в подпунктах 2 - 8 пункта 2 статьи 6

Федерального закона N 27-ФЗ, для открытия обучающемуся индивидуального лицевого счета.

Документы, полученные в ответ на запрос о предоставлении сведений о страховом номере
индивидуального лицевого счета обучающегося в системе обязательного пенсионного страхования,
приобщаются к документам, представленным заявителем для обеспечения обучающихся бесплатным
питанием.

Днем поступления документов, указанных в настоящем пункте, считается день их непосредственного
получения общеобразовательной организацией или день вручения общеобразовательной организации
почтового отправления отделением почтовой связи.

В случае поступления документов, указанных в настоящем пункте, в образовательную организацию в
электронной форме в нерабочее время, а также в выходные и нерабочие праздничные дни днем их
поступления в общеобразовательную организацию считается первый рабочий день, следующий за днем
поступления электронного документа (пакета электронных документов).

Документы, указанные в настоящем пункте, подлежат регистрации общеобразовательной
организацией в журнале регистрации заявлений в день их поступления.
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 15.12.2020 N 866-п)

5. Бесплатное питание предоставляется обучающимся ежедневно в учебные дни, за исключением
выходных и нерабочих праздничных дней, дней каникул и периода временного отсутствия, в соответствии с
режимом работы образовательной организации.

6. Основанием прекращения предоставления бесплатного питания является:

перевод или отчисление обучающегося из общеобразовательной организации;

смерть обучающегося (признание его судом безвестно отсутствующим или объявление умершим).

Решение о прекращении обеспечения обучающихся бесплатным питанием принимается
общеобразовательной организацией в течение 5 рабочих дней со дня наступления оснований прекращения
обеспечения обучающихся бесплатным питанием, указанных в настоящем пункте.

Решение о прекращении обеспечения обучающихся бесплатным питанием принимается в форме
распорядительного акта общеобразовательной организации.

Предоставление бесплатного питания прекращается со дня, следующего за днем принятия
общеобразовательной организацией соответствующего решения.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD67B98F8B6D228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9A939D320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD67B98F8B6D228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9A9499320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C0029EA03A52ADCD67B98F8B6D228309453CE0AC2DD6071F9C4C51EE1A9C949B320A03323B98341B819EEAA2B10EC14A2AD
consultantplus://offline/ref=A40864F65BB12A6692C00288A3560DA2CA6FE68A8F6E21DC55113AB7F37DD0525FDC4A04AD5E93979D395E517465C1675BCA93E0B8AD0ECBB7EF1D724F2ED